(1) Man. lat. de la Biblioth. nat., n° 6388.

« près la forme et la couleur des objets, telles qu'elle les
 « voit là représentées, que l'âme apprécie la quiddité de
 « ces objets. La matière cérébrale de cette cellule est
 « tempérée, parce que cette température est favorable
 « aux opérations de la raison. La dernière cellule est
 « appelée mémoriale, parce qu'en elle l'âme exerce sa
 « mémoire. En effet, ce qu'elle attire dans la première,
 « elle le discerne dans la deuxième, et le fait ensuite
 « passer par un canal qui s'ouvre dans les parois de
 « cette deuxième cellule. L'orifice de ce canal est fermé
 « par une caroncule semblable à celle qui termine le
 « sein d'une femme. Lorsque l'âme veut transmettre
 « quelque chose de nouveau à la mémoire ou lui rap-
 « peler quelque chose d'ancien, cette membrane s'écarte,
 « et le canal est ouvert... La matière cérébrale de cette
 « cellule est froide et sèche, car le propre du froid et
 « du sec est de resserrer et de conserver. Mais si l'état
 « de ces trois cellules n'est pas tel que nous venons de
 « le décrire, les opérations de l'âme sont moins faciles.
 « En effet, si la matière cérébrale de la dernière cellule
 « est humide dans quelque sujet, cette matière humide
 « s'épanche, et dans cet épanchement elle altère les
 « formes et les couleurs ; ce qui fait une mauvaise mé-
 « moire (1)... » Cette physiologie est aussi naïve qu'elle

(1) « In capite tres sunt cellæ : una in priora (prora), altera in
 « puppe, tertia in medio. Prima enim cellula dicitur *fantastica*, id est
 « visualis : in ea enim anima videt et intelligit. Hujus cerebrum est
 « calidum et siccum, ut calore sicco, ejus est attrahere, formas et
 « colores exteriores sibi contrahat. Media cellula dicitur *logistica*, id
 « est rationalis. In ea discernit anima res visas ; scilicet figuras et
 « colores, quas vis fantastica intus trahit, vis logica ad se trahit
 « ibique rem a re discernit. Ex figura enim et colore rei quas ibi aspi-
 « cit anima, cognoscit quid res sit illa. Hujus cellulæ cerebrum est
 « temperatum, quia temperies rationem non impedit. Postrema cellula
 « dicitur *memorialis*, quia in ea exercet anima memoriam. Quod enim
 « prima attrahit, in media discernit, et per quodam (quoddam) foramen

est grossière. Mais Guillaume de Conches n'en a rien inventé. Elle vient de l'Orient, peut-être de la Grèce. Adhélard de Bath enseignait au retour de son voyage cette prétendue science de l'organisme cérébral, et Guillaume nous paraît l'avoir tirée des écrits d'un moine, nommé Constantin, traducteur ou compilateur de quelque médecin arabe (1).